[bookmark: _GoBack]关于举办2020年温州职业技术学院教师教学能力大赛的通知
各系部（二级学院）：
为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》文件精神，提高教师教学能力和信息素养，提升课堂教学质量，深化“三教”改革，选拔优秀教师参加2020年浙江省和全国职业院校教学能力比赛，现决定举办2020年校级教师教学能力比赛，现将有关具体事项通知如下：
1、 比赛分组
1. 公共基础课程组：参赛作品应为公共基础课程中不少于12学时连续、完整的教学内容；
2. 专业课程一组：参赛作品应为专业基础课程或专业核心课程中不少于16学时连续、完整的教学内容；
3. 专业课程二组：参赛作品应为专业核心课程中不少于16学时连续、完整的教学内容，其中必须包含不少于6学时的实训教学内容。职业学校专业（类）顶岗实习标准中的实习项目工作任务也可参赛。
2、 比赛内容
参赛团队自行选取某门课程在一个学期中符合要求的教学任务作为参赛作品，完成教学设计，组织实施课堂教学。参赛作品材料包括实际使用的教案、教学实施报告，另附参赛作品所依据的实际使用的专业人才培养方案和课程标准（具体要求参考附件1）。参赛文档作品重点考察教师针对课前、课中、课后连续教学任务完成教学设计的能力。重在落实教学标准，对接职业标准（规范），基于准确的学情分析和人才培养需要选取教学内容，科学确定教学目标，系统优化教学过程，合理运用技术、方法和资源等组织实施教学，完成教学任务，进行教学考核与评价，以及教学反思与诊改。
三、比赛要求
1、各系部（二级学院）要精心组织，做好教师教学能力比赛的动员、选拔及推荐工作，鼓励已有课程列入国家级或省级精品资源共享课、精品在线开放课程的教师积极报名参加，培育优秀教师队伍进一步参加省赛和国赛。各系部（二级学院）在作品申报中，尽量要覆盖学院专业相应的专业大类，并注意专业、专业大类的对应关系要符合教育部印发的专业目录，做好专业布点工作。
2、比赛以教学团队（2～4人）形式报名，每个系部（二级学院）限报1-2个团队作品，双高专业群所在系部（二级学院）可增报1个团队作品；参赛对象为全体在职教师，兼课教师可以在课程承担单位报名参加，每位教师限报1项比赛。
3、参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出，没有知识产权异议和纠纷。
[bookmark: _Hlk534978134]4、参赛内容应依据教育部印发的专业目录、专业教学标准或课程教学大纲等职业教育国家教学标准有关要求选取教学内容、进行教学设计，教学内容应与职业教育国家规划教材有关内容相对应，须符合参赛组别要求，教学设计已应用于实际教学。
5、参赛作品所涉及的专业须是我校在教育部备案并实际开设的专业。
6、比赛将设校级一等奖、二等奖、三等奖若干，根据《2020年温州职业技术学院教师教学能力比赛参赛作品材料及现场决赛有关要求》 （附件1）从获奖作品中择优推荐作为2020年省赛参赛候选作品。
四、比赛方式
本次比赛采取先网络初评后现场决赛的方式进行。网络初评时，评审参赛作品材料，确定入围现场决赛的作品。现场决赛时，教学团队按抽签顺序在参赛作品范围内随机抽定1学时的教学内容，在备赛场所限时完成准备，然后进行现场讲解抽定内容的教学设计 （6-8分钟）、模拟实际教学（8-10分钟），并回答评委提问（10分钟以内）。根据参赛作品材料评审、教学团队现场展示和答辩情况，确定比赛成绩。评委综合网络初评以及现场决赛表现，最终确定名次和省赛推荐项目。具体要求见附件1，评分标准见附件2。
五、报名与材料报送
1、报名方式
各系部（二级学院）自行组织内部初赛，确定校赛团队，指定专人认真填写《参赛报名表》《参赛汇总表》（详见附件3、4），加盖公章后于2019年12月9日前送交至教师发展中心。
2、材料报送
（1）报送方式：通过学校比赛网站平台wzjxbs.fanya.chaoxing.com上传材料，材料上传流程详见附件5。
（2）报送时间：截止日期为 2019 年12月 26日。
（3）报送内容：教学设计、教学实施报告、实际使用的教案（不少于8学时）、参赛作品所依据的专业人才培养方案和课程标准，每个文件均以PDF格式上传到比赛网站平台；另外，各参赛团队还须制作一份现场讲解 PPT并上传到比赛网站平台。
3、联系咨询
联系人：教师发展中心  陈童、陈婷洁，86682673（778673）。
地  址：研创楼教师发展中心612，邮箱：627146924@qq.com 。

国赛平台网址：http://www.nvic.edu.cn/
省赛平台网址：https://zhejiang.icve.com.cn/im/

附件1：2020年温州职业技术学院教师教学能力比赛参赛作品材料及现场决赛有关要求
附件2、2020年温州职业技术学院教师教学能力比赛评分指标
附件3：2020年温州职业技术学院教学能力比赛参赛报名表
附件4：2020年温州职业技术学院教学能力比赛参赛汇总表
附件5：温州职业技术学院教学能力比赛平台选手上传作品流程

教务处（教师发展中心）
2019.11.29